
 

COMUNE di NURALLAO   Provincia del Sud Sardegna 

 

Determinazioni Area Tecnica 
 

N.175  DEL 18-10-2018 
 

 

 Oggetto: PAGAMENTO BOLLI AUTO (ISUZU targa CT634HZ) - IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

VISTO il Decreto Sindacale concernente l’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Nurallao, di cui all’art.109, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  

  

DATO ATTO che necessita provvedere al pagamento del bollo auto per n. 1 automezzi in dotazione al Comune, 

precisamente la ISUZU targa CT634HZ; 

  

CHE si rende pertanto necessario impegnare e successivamente liquidare la spesa calcolata in € 59,06 per i bolli in 

scadenza 09/2019; 
  

RRIILLEEVVAATTOO  cchhee  iill  pprriinncciippiioo  ddii  ccoommppeetteennzzaa  ffiinnaannzziiaarriiaa  ppootteennzziiaattaa  eennuunncciiaattoo  nneellll’’aalllleeggaattoo  44//22  ddeell  DD..LLggss..  nn..  111188//1111,,  pprreessccrriivvee::    

aa))    iill  ccrriitteerriioo  ddii  rreeggiissttrraazziioonnee  ddeellllee  ooppeerraazziioonnii  ddii  aacccceerrttaammeennttoo  ee  ddii  iimmppeeggnnoo  ccoonn  llee  qquuaallii  vveennggoonnoo  iimmppuuttaattee  aaggllii  eesseerrcciizzii  

ffiinnaannzziiaarrii  llee  eennttrraattee  ee  llee  ssppeessee  ddeerriivvaannttii  ddaa  oobbbblliiggaazziioonnii  ggiiuurriiddiiccaammeennttee  ppeerrffeezziioonnaattee  ((aattttiivvee  ee  ppaassssiivvee));;    

bb))    llee  oobbbblliiggaazziioonnii  ggiiuurriiddiicchhee  ppeerrffeezziioonnaattee  ssoonnoo  rreeggiissttrraattee  nneellllee  ssccrriittttuurree  ccoonnttaabbiillii  aall  mmoommeennttoo  ddeellllaa  nnaasscciittaa  ddeellll’’oobbbblliiggaazziioonnee,,  

iimmppuuttaannddoollee  aallll’’eesseerrcciizziioo  iinn  ccuuii  ll’’oobbbblliiggaazziioonnee  vviieennee  aa  ssccaaddeennzzaa..  LLaa  ssccaaddeennzzaa  ddeellll’’oobbbblliiggaazziioonnee  èè  iill  mmoommeennttoo  iinn  ccuuii  

ll’’oobbbblliiggaazziioonnee  ddiivveennttaa  eessiiggiibbiillee..    

  

RRIICCHHIIAAMMAATTOO  iill  nnuuoovvoo  tteessttoo  ddeellll’’aarrtt..  118833  ddeell  TT..UU..EE..LL  cchhee  aall  ccoommmmaa  55  rreecciittaa::  ““TTuuttttee  llee  oobbbblliiggaazziioonnii  ppaassssiivvee  ggiiuurriiddiiccaammeennttee  

ppeerrffeezziioonnaattee,,  ddeevvoonnoo  eesssseerree  rreeggiissttrraattee  nneellllee  ssccrriittttuurree  ccoonnttaabbiillii  qquuaannddoo  ll’’oobbbblliiggaazziioonnee  èè  ppeerrffeezziioonnaattaa,,  ccoonn  iimmppuuttaazziioonnee  

aallll’’eesseerrcciizziioo  iinn  ccuuii  ll’’oobbbblliiggaazziioonnee  vviieennee  aa  ssccaaddeennzzaa,,  sseeccoonnddoo  llee  mmooddaalliittàà  pprreevviissttee  ddaall  pprriinncciippiioo  aapppplliiccaattoo  ddeellllaa  ccoonnttaabbiilliittàà  

ffiinnaannzziiaarriiaa  ddii  ccuuii  aallll’’aalllleeggaattoo  nn..  44..22  ddeell  DDeeccrreettoo  LLeeggiissllaattiivvoo  2233  ggiiuuggnnoo  22001111,,  nn..  111188..  NNoonn  ppoossssoonnoo  eesssseerree  rriiffeerriittee  aadd  uunn  ddeetteerrmmiinnaattoo  

eesseerrcciizziioo  ffiinnaannzziiaarriioo  llee  ssppeessee  ppeerr  llee  qquuaallii  nnoonn  ssiiaa  vveennuuttaa  aa  ssccaaddeerree  nneelllloo  sstteessssoo  eesseerrcciizziioo  ffiinnaannzziiaarriioo  llaa  rreellaattiivvaa  oobbbblliiggaazziioonnee  

ggiiuurriiddiiccaa..  LLee  ssppeessee  ssoonnoo  rreeggiissttrraattee  aanncchhee  ssee  nnoonn  ddeetteerrmmiinnaannoo  mmoovviimmeennttii  ddii  ccaassssaa  eeffffeettttiivvii””;;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020; 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016; 

VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 

VISTO lo statuto Comunale;   

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITO il Visto di regolarità contabile attestante, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata che si inserisce in calce al presente atto; 

 

ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

 



Determinazioni Area Tecnica n.175 del 18-10-2018 COMUNE DI NURALLAO 

 

Pag. 2 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che 

il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del 

pareggio di bilancio; 

3. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI IMPEGNARE,,  aaii  sseennssii  dell’articolo  118833  ddeell  DD..LLggss..  nn..  226677//22000000  ee  ddeell  pprriinncciippiioo  ccoonnttaabbiillee  aapppplliiccaattoo  aallll..  44//22  aall  

DD..LLggss..  nn..  111188//22001111,,  la somma di € 59,06 esente IVA,,  cchhee  pprreesseennttaa  llaa  nneecceessssaarriiaa  ddiissppoonniibbiilliittàà  rreeggiissttrraannddoo  

ll’’iimmppeeggnnoo  ddii  sseegguuiittoo:: 

 BENEFICIARIO: AGENZIA DELLE ENTRATE con sede legale in via Cristoforo Colombo n. 426 C/D 

– 00145 – Roma (RM), C.F./P.IVA 06363391001; 

 SOMMA DA IMPEGNARE: € 59,06 esente IVA; 

 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE:  PAGAMENTO DEI BOLLI AUTO PER GLI AUTOMEZZI 

COMUNALI (ISUZU targato CT634HZ); 

 SCADENZA ED ESIGIBILITA’ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 

118/2011): € 59,06 anno 2018; 

 

5. DI LIQUIDARE la ssoommmmaa complessiva pari a € 59,06, precisando quanto segue: 

 BENEFICIARIO: AGENZIA DELLE ENTRATE con sede legale in via Cristoforo Colombo n. 426 C/D 

– 00145 – Roma (RM), C.F./P.IVA 06363391001; 

 SOMMA DA PAGARE: € 59,06 esente IVA; 

 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: PAGAMENTO DEI BOLLI AUTO PER GLI AUTOMEZZI 

COMUNALI (ISUZU targato CT634HZ); 

 SCADENZA ED ESIGIBILITA’ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 

118/2011): € 59,06 anno 2018; 

 MODALITA’ DI PAGAMENTO: versamento in ccp n. 1099 per l’autoveicolo ISUZU targato 

CT634HZ; 

 

6. DI FAR GRAVARE, la complessiva somma di € 59,06 sul capitolo sul Capitolo Peg 1056/0 recante “SPESE 

PER GLI AUTOMEZZI DEL COMUNE (MANUTENZIONE, ASSICURAZIONE, BOLLI, CARBURANTI)” 

codice 01.03-1.03.01.02.999 del Bilancio di esercizio 2018, a saldo della allegata proposta di pagamento 

acquisita direttamente tramite il servizio disponibile sul sito dell’Agenzia delle Entrate per il “Calcolo del bollo 

in base alla targa del veicolo”;  

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Ing. Roberto Congiu, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000); 

Istruttore Tecnico R.C. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Congiu Roberto 
 



Determinazioni Area Tecnica n.175 del 18-10-2018 COMUNE DI NURALLAO 

 

Pag. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazioni Area Tecnica n.175 del 18-10-2018 COMUNE DI NURALLAO 

 

Pag. 4 

 
_____________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 

(art. 151, c. 4, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì  18-10-2018 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Papale Agostino 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La determinazione di cui in retro è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 18-10-2018 

 

e comunicata al Sindaco, ai Capi gruppo consiliari e al  Segretario comunale il 18-10-2018. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Congiu Roberto 
 
 


